
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) nota del 21.12.2012 – Ditta Santex;
2) nota prot. 2553/2011 – aggiornamento prezzi 2011 Convenzione 

Consip

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n°27 del 02/01/2013

OGGETTO: Fornitura di ausili assorbenti per l’incontinenza, con 
consegna  domiciliare  –  Ditta  Santex  –  Proroga  tecnica 
necessaria  all’avvicendamento  con  la  nuova  Ditta 
aggiudicataria dell’appalto - Periodo 01.01.2013 – 30.04.2013
CIG 1859072ABC

PDEL-2012-1443 DEL 28.12.2012

Servizio: Provveditorato
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
-  che  il  D.M.  n°  332/99  prevede  le  prestazioni  di  assistenza 
protesica  erogabili  nell’ambito  del  S.S.N.  individuando  i 
dispositivi  erogabili  in  appositi  elenchi  (elenchi  1,2  e  3  del 
nomenclatore), gli assistiti aventi diritto nonché le modalità di 
erogazione;
- che l’elenco 2 del nomenclatore contiene i dispositivi (ausili 
tecnici)di  serie  la  cui  applicazione  o  consegna  non  richiede 
l’intervento di tecnici abilitati, tra cui sono previsti gli ausili 
assorbenti per incontinenti di cui all’appalto in oggetto;
- che con Deliberazione D.G. n. 1250 del 06.12.2007 si era disposta 
l’adesione alla Convenzione CONSIP, denominata “ausili ad assorbenza 
per incontinenti 2”,  per la fornitura di ausili assorbenti per 
l’incontinenza  con  la  consegna  dei  prodotti  al  domicilio  degli 
aventi diritto e altri servizi connessi, per il Lotto n° 3 relativo 
alla Sardegna di cui era risultata aggiudicataria la Ditta Santex 
S.p.A. di Milano;
-  che  in  data  07.12.2007  era  stato  inoltrato  l’ordinativo  di 
fornitura di durata triennale, con scadenza al 31.03.2011, per un 
importo complessivo di € 2.715.194,60 iva 4% inclusa;
- che al fine di garantire la continuità della fornitura di ausili 
ad assorbenza per incontinenti e servizi connessi, con consegna dei 
prodotti al domicilio degli aventi diritto, con successivi atti 
deliberativi e, da ultimo, con Deliberazione n° 541 del 26.06.2012 
il  suddetto  contratto  è  stato  prorogato  fino  alla  data  del 
31.12.2012;
- che con Deliberazione D.G. n°344 del 03.05.2012 è stata indetta 
la  nuova  gara  d’appalto  per  l’affidamento  della  fornitura 
suindicata  per  una  durata  triennale,  mediante  procedura  aperta 
sopra soglia comunitaria;



- che con Deliberazione D.G. n°1086 del 12.12.2012 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva della suddetta gara d’appalto in favore 
della Ditta Artsana Sud S.p.A. di Ortona (CH); 

CONSIDERATO 
- che  il  termine  dilatorio  per  la  stipula  del  contratto,  di  cui 

all’art. 11 comma 10 del D.Lgs n° 163/2006 andrà a scadere il 
18.01.2013;

- che  nel  C.S.A.  per  la  presa  in  carico  della  fornitura  e  dei 
servizi connessi da parte della Ditta aggiudicataria è previsto un 
termine di 30 giorni dalla data di stipula del contratto, sulla 
base  degli  elenchi  degli  assistiti  forniti  dagli  uffici 
distrettuali;

ATTESA inoltre la necessità, trattandosi di una fornitura da rendersi 
a domicilio dei pazienti, di garantire un normale avvicendamento tra 
la Ditta Santex che ha attualmente in carico i pazienti e la nuova 
Ditta aggiudicataria  Artsana  Sud,  senza  alcun  disservizio  o 
interruzioni di fornitura;

PRESO ATTO 
- che in data 29.11.2012 è stata richiesta alla Ditta Santex la 
disponibilità  alla  prosecuzione  dell’appalto,  agli  stessi  patti  e 
condizioni o eventualmente condizioni migliorative, per il periodo 
necessario  all’avvicendamento  con  il  nuovo  operatore  economico 
aggiudicatario;
- che è stata richiesta in via presunta la disponibilità per un 
periodo di sei mesi con la precisazione che il periodo di proroga 
effettivo sarebbe stato determinato sentito i Direttori dei Distretti 
sanitari aziendali nella loro qualità di Direttori dell’esecuzione 
dell’appalto;
- che con nota del 19.12.2012 si è provveduto a comunicare alla Ditta 
Santex  che  i  Direttori  dell’esecuzione  dell’appalto  hanno 
quantificato in n° 4 mesi il periodo effettivo di proroga necessario 
per la definizione di tutte le attività di avvicendamento con la 
nuova ditta aggiudicataria:
- che la Ditta Santex con nota del 21.12.2012, unita sotto 1) al 
presente atto, ha comunicato la disponibilità alla prosecuzione della 
fornitura per ulteriori n°4 mesi, fino al prossimo 30.04.2013, con 
conferma delle condizioni attualmente in essere;

RITENUTO pertanto,  stante  la  necessità  di  garantire  senza 
interruzioni o disservizi la fornitura di ausili ad assorbenza per 
incontinenti  e  servizi  connessi,  con  consegna  dei  prodotti  al 
domicilio  degli  assistiti  aventi  diritto  alle  prestazioni  di 
assistenza protesica di cui al D.M. n° 322/99, di autorizzare la 
prosecuzione del rapporto contrattuale in essere con la Ditta Santex 
per il periodo dal 01.01.2013 fino al 30.04.2013, periodo determinato 
dai Direttori dell’esecuzione per la presa in carico dei pazienti da 
parte della nuova Ditta aggiudicataria Artsana Sud;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1)  di  autorizzare  la  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  in 
essere con la Ditta Santex per la fornitura di ausili ad assorbenza 
per incontinenti e servizi connessi, con consegna dei prodotti al 
domicilio  degli  assistiti  aventi  diritto,con  conferma  delle 
condizioni  economiche  attualmente  in  essere  e  precisamente  ai 
prezzi unitari, aggiornati da Consip per l’anno 2011, indicati nel 
dettaglio nell’allegato 2) al presente atto;
2)  di dare atto che la suddetta breve proroga tecnica avrà la 
durata di n° 4 mesi fino alla data del 30.04.2013, al fine di 
garantire la continuità della fornitura di ausili ad assorbenza per 
incontinenti  e  servizi  connessi,  con  consegna  dei  prodotti  al 
domicilio degli assistiti aventi diritto, nelle more del completo 
subentro  della nuova Ditta aggiudicataria dell’appalto;
3) di imputare la spesa per il periodo di cui sopra, determinata in 
via presuntiva in € 400.000,00 iva 4% compresa, al codice di conto 
economico  0502020501  ”Acquisti  di  prestazioni  di  assistenza 
protesica” del bilancio 2013;
4)  di  incaricare  quali  Direttori  dell’esecuzione  del  presente 
appalto i Direttori dei Distretti Sanitari di Oristano, Ghilarza-
Bosa e Ales-Terralba; 
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato e al 
Servizio  Bilancio  e  ai  Direttori  dei  Distretti  sanitari 
dell’Azienda per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva 
competenza;
ADOTTATA IN DATA 31/012/2012

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dr.Orlando Scintu

firma apposta firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 07/01/2013 al 21/01/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°27 del 02/01/2013
	RITENUTO pertanto, stante la necessità di garantire senza interruzioni o disservizi la fornitura di ausili ad assorbenza per incontinenti e servizi connessi, con consegna dei prodotti al domicilio degli assistiti aventi diritto alle prestazioni di assistenza protesica di cui al D.M. n° 322/99, di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale in essere con la Ditta Santex per il periodo dal 01.01.2013 fino al 30.04.2013, periodo determinato dai Direttori dell’esecuzione per la presa in carico dei pazienti da parte della nuova Ditta aggiudicataria Artsana Sud;

	DELIBERA

